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Iisalmen kaupunki, Tekninen toimiala

Lausunto

17.12.2025

Asia:  VN/16276/2024

Lausuntopyyntö; Hanke ampumaratojen toiminnan turvaamiseksi ja uusien 
ampumaratojen perustamisen edistämiseksi

Lausunnonantajan lausunto

Sujuvoittaako ehdotus ampumaratoja koskevia ympäristölupaprosesseja sekä lainsäädäntöä riittävällä 
tavalla ottaen huomioon hallitusohjelman mukainen tavoite 1 000 ampumaradasta vuosikymmenen 
loppuun mennessä?

-

Onko ympäristönsuojelulakia tarpeen soveltaa ehdotuksen mukaisesti ampumaratalain soveltamisen 
ohella?

-

Onko tehtävien siirtämisen seurauksena tarpeen muuttaa valtioneuvoston ohjesääntöä ehdotuksessa 
kuvatulla tavalla?

-

Muut mahdolliset näkemykset ja huomiot esitysluonnoksesta?

Ylä-Savon ympäristölautakunta 17.12.2025 § 120

 

 Ympäristöjohtajan päätösehdotus

 Esitysluonnoksen tavoitteena on selkeyttää ampumaratojen ympäristösääntelyä ja keventää 
lupamenettelyä, ja kokonaisuutena käsittelyn nopeuttaminen sekä selkeyttäminen ovatkin 
kannatettavia tavoitteita. Ratojen perustamisen helpottuminen ei saa johtaa haitallisten 
ympäristövaikutusten lisääntymiseen. Lainsäädännön muuttumisenkin myötä haitankärsijöiden 
oikeusturva täytyy turvata ja valvonnan tulee olla tehokasta. Nykyinen lakiluonnos jättää maaperän, 
pohjaveden ja pintavesien suojelun liian yleiselle tasolle. Pelkkä BAT-vaatimusten noudattaminen ei 
ole riittävä tae ympäristönsuojelun tasosta eikä korvaa todellista mittaus- ja seurantatietoa. 
Mahdollisesti tulevat lakia täydentävät asetukset selkeyttävät kuitenkin vaatimuksia.
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Esityksessä todetaan, että nykyiset päätökset jäävät voimaan, mutta ampumaradat voivat hakea 
muutoksia lupamääräyksiin, esim. jos luvassa on määrätty melumittauksista, mitä ei jatkossa 
mallinnuksen lisäksi vaadita. Tämä on heikennys haitankärsijöiden oikeuksiin, varsinkin jos 
muutettavat määräykset koskevat asioita, joista on erityisesti valitettu ja asiaa on voitu käsitellä 
oikeudessa asti. Ehtojen ja määräysten muuttaminen tehtäisiin mahdolliseksi hakemuksesta 
Poliisihallituksen päätöksellä ilman varsinaista lupaprosessia ja ympäristönsuojelua on kuultava vain 
tarvittaessa. On tärkeää, että jatkossakin lupaehtoja, kuten aukioloaikoja, voidaan tarvittaessa 
säätää lupaprosessissa hakijan toivomasta riittävän häiriöttömän ajan saamiseksi silloinkin, kun 
meluraja-arvot eivät ylity mallinnuksen mukaan. Mallinnusten lisäksi on välillä tarpeen määrätä 
melumittauksista esimerkiksi, kun mallinnuksen mukaan toimitaan lähellä raja-arvoa tai kun 
ampumaradan ympäristössä tapahtuu muutoksia, jotka voivat vaikuttaa melun leviämiseen 
verrattuna mallinnuksen tilanteeseen. Toisaalta ehdotuksen mukaan Poliisihallitus voi muuttaa ja 
lisätä ehtoja ja määräyksiä kuultuaan ilmoituksen tekijää ja jos se on tarpeen, 5 a §:n 1 momentissa 
tarkoitettuja tahoja, joten lupamääräyksiä voidaan myös kiristää nykyistä kevyemmällä menettelyllä.

Kunnallisella ympäristönviranomaisella on pitkä asiantuntemus ampumaratojen käsittelystä, minkä 
tuoma asiantuntemus supistuu lausunnonantajan rooliin päätöksenteossa. Poliisihallituksen 
viranomaisille nämä tulevat oletettavasti uutena asiana. Pelkona on, että kun 
ympäristönsuojelulliset seikat keskitetään turvallisuutta valvovalle viranomaiselle, jää 
ympäristönsuojelun merkitys toissijaiseksi valvonnassa. Myös kunnissa, joissa ampumarata-asioita 
käsitellään harvemmin, on viranhaltijoilla muita kohteita, joissa selvitetään vastaavantyyppisiä 
asioita koskien melua, roskaantumista ja maaperän ja vesistöjen suojelua. Riskinä on puutteellinen 
valvonta, jos resursseja ja erikoisosaamista ei lisätä merkittävästi.

Poliisihallituksen keskitetty rooli mahdollistaa kuitenkin valtakunnallisesti yhdenmukaisen valvonnan 
ja osaamisen kehittymisen. Jotta keskitetty rooli todella turvaa valtakunnallisesti yhdenmukaisen 
valvonnan, Poliisihallituksen henkilöstöllä on oltava riittävä tietotaito sekä lyhyen ja pitkän aikavälin 
ympäristövaikutuksista, maaperän ja pohjaveden suojelusta että melumallinnusten ja -mittausten 
tulosten tulkinnasta. Lisäksi heidän on kyettävä arvioimaan, onko mallinnus ja mittaus tehty 
ammattitaitoisesti ja ohjeistuksia noudattaen.

Jos ampumaratojen luvitus ja valvonta siirretään Poliisihallitukselle, tulee vastuu siirtää selkeästi ja 
kokonaisuudessaan myös mahdollisissa ongelmatilanteissa, kuten meluvalitusten sekä maaperän, 
pintavesien ja pohjavesien pilaantumistapausten käsittelyssä. Muutos ei saa johtaa tilanteeseen, 
jossa ampumaratojen ympäristönsuojelua kevennetään, mutta ongelmien ratkaiseminen jää viime 
kädessä ympäristönsuojeluviranomaisille, joilta valvonta on haluttu siirtää pois eikä 
ympäristönsuojeluviranomaisilla ole ollut mahdollisuutta vaikuttaa riskien syntyyn. Poliisihallituksen 
ampumaratoja valvoviin yksiköihin onkin palkattava ympäristöalan asiantuntijoita tai koulutettava 
nykyistä henkilöstöä riittävän laaja-alaisesti, esimerkiksi yliopistollisten täydennysopintojen avulla. 
Lisäksi henkilöstön tulee osallistua vuosittain ympäristönsuojelun koulutuksiin, joissa näitä teemoja 
käsitellään. Ratakohtaiset palaverit ovat niin ikään tarpeen, jotta uudella valvojalla on kattava käsitys 
kunkin radan nykytilanteesta ja valvontahistoriasta.
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Lupa- ja ilmoitusmenettelyissä tapauskohtainen harkinta vähenee. Poliisihallituksen on tarkoitus 
soveltaa BAT-ohjetta ja melumallinnusta yhdenmukaisesti koko maassa, kun taas 
ympäristönsuojeluviranomaiset ovat hyödyntäneet näiden lisäksi laajempaa tapauskohtaista 
harkintaa ja huomioineet alueelliset erityispiirteet, mikä on lisännyt vaihtelua päätöksissä. 
Minimisäännösten yhdenmukaistaminen on tarpeellinen ja myönteinen uudistus, mutta sen rinnalla 
on oltava tilaa tapauskohtaiselle arvioinnille. Arvioinnissa tulee huomioida muun muassa alueen 
erityispiirteet, pohjavesiolosuhteet, kaivot ja lähteet, luonnonsuojelu- ja Natura-alueet sekä asutus. 
Lisäksi BAT-ohje sisältää tulkinnanvaraisuutta, joten sen halutusta soveltamisesta on järjestettävä 
riittävää koulutusta kaikille käsittelijöille, jotta tavoiteltu suojaustaso ja yhdenmukaisuus toteutuvat. 
Positiivista on myös se, että lakimuutoksen myötä BAT-tekniikoita voitaisiin saada nykyistä 
laajemmin käyttöön haulikkoradoille, joissa vaatimuksia on aiemmin pidetty liian kalliina toteuttaa.

Ehdotuksen mukaan maaperän tai pohjaveden pilaantumisen riskiä ei katsottaisi olevan, kun 
luvanhaltija noudattaisi ampumaratalain ja sen nojalla annettujen säännösten vaatimuksia sekä 
parhaita käyttökelpoisia tekniikoita (BAT). Tämä on oikeudellisesti merkittävä muutos, jolloin 
ympäristön todellinen tila voi jäädä arvioimatta. Käytännössä täysin riskitön tila saavutetaan vain 
hyvin tiukoilla suojaustoimilla ja pääpaino nykyisinkin on hallita riskien suuruutta ja seurata 
päästöjen määrää. Erityistä huolellisuutta on noudatettava pohjavesialueilla ja uusia ampumaratoja 
ei tule perustaa pohjavesialueille. Pintavesistöihin tulevaa kuormitusta ei ole mainittu 
lakiluonnoksessa lainkaan.

Ympäristönsuojelulain valvontakeinot (hallintopakko) eivät enää ole käytössä ehdotetun 
asetusmuutoksen myötä. Tämä on merkittävä heikennys, jos poliisihallitukselta ei löydy omia 
tehokkaita keinoja, joilla ympäristöluvan vaatimusten noudattaminen voidaan ongelmatilanteissa 
ratkaista. Ehdotuksessa olevaa radan sulkemista osittain tai kokonaan on pystyttävä käyttämään 
tehokkaana keinona tarpeen mukaan ja toimivat keinot on oltava myös tilanteissa, joissa radan 
sulkemisella ei saavuteta haluttua lopputulosta esimerkiksi toiminnan päättymiseen liittyvissä 
jälkitöissä.

 

 

 Päätös

 Hyväksyttiin.

 

 

 Valmistelu

 ympäristönsuojelutarkastaja Veera Kajanus, p. 040 568 2619
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 Sisäministeriö pyytää lausuntoa hallituksen esityksestä ampumaratalain ja ympäristönsuojelulain 
muuttamisesta sekä valtioneuvoston asetuksesta valtioneuvoston ohjesäännön 15 ja 24 §:n 
muuttamisesta. Lausunnot pyydetään antamaan viimeistään 23.12.2025.

Keskeisin muutos ampumaratalain muutoksessa on, että ympäristölupa tai ilmoituspäätös 
yhdistetään ampumarataluvan ja -ilmoituksen kanssa yhdeksi menettelyksi: jatkossa luvan käsittelee 
ja valvoo Poliisihallitus. Kuntien ympäristönsuojeluviranomaisten rooli supistuu lausunnonantajaksi. 
Ehdotettujen siirtymäsäännösten mukaan ampumaradoille myönnetyt ympäristöluvat ja ilmoitusten 
perusteella tehtävät päätökset jäisivät lupaehtoineen voimaan. Nykyisin ilman ympäristölupaa/ 
ilmoituspäätöstä olevien ratojen tulee hakea lupaa tai tehdä ilmoitus kolmen vuoden kuluttua 
ehdotetun lain voimaantulosta. Ampumaratoihin ei enää sovelleta YSL:n lukuja 3-10, 10a, 11-13, 17-
21 (mm. lupa-harkinta, ilmoitusmenettely, valvonta, rekisteröinti, hallintopakko). Ainoastaan YSL:n 
maaperän ja pohjaveden pilaamiskielto sekä yleiset periaatteet jäävät sovellettavaksi. Vähäisen 
radan raja nousee 10 000 → 100 000 laukaukseen.

Asetuksen perusteella riittävä suoja saavutetaan, kun toiminnassa noudatetaan ampumaratojen 
parasta käyttökelpoista tekniikkaa (BAT -ohje). Meluhaitta arvioidaan nykyisin tapauskohtaisesti 
YSL:n ja lähinaapuruussuhdelain perusteella. Jatkossa annetaan valtakunnalliset melun raja-arvot, 
jotka määritellään tarkemmin myöhemmin annettavassa asetuksessa. Jos mallinnus alittaa raja-
arvon, meluhaittaa ei käsitellä, vaikka naapurit tästä valittaisivat eikä asiaa voida käsitellä 
naapuruussuhdelain perusteella.
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